ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /UBND-NCKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023

V/v tăng cường công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông dịp

Lễ 30/4 và 01/5/2023

Kính gửi:
         - Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về công tác bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), thời gian qua, các Sở, Ban, ngành,
đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các cấp trong tỉnh đã chủ động nắm và dự báo tình
hình, thực hiện tốt chức năng tham mưu; đồng thời, triển khai thực hiện đồng bộ,
hiệu quả nhiều giải pháp trong công tác bảo đảm TTATGT. Trong đó, đã thực
hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ATGT, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật gắn với triển khai thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm, các kế
hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT chuyên đề, góp phần bảo đảm TTATGT
trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt, đã triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả chuyên đề
xử lý vi phạm nồng độ cồn, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong Nhân dân, góp phần
nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, tiến
tới hình thành thói quen “đã uống rượu, bia, không lái xe”.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, từ đầu năm 2023 đến nay,
tình hình, kết quả công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh vẫn còn những
hạn chế như:

- Tai nạn giao thông (TNGT) đường bộ trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp
(Xảy ra 57 vụ, chết 58 người, bị thương 43 người. So với cùng kỳ năm 2022, TNGT
tăng  24 vụ (57/33 = + 72,7 %), tăng 39 người chết (58/19= +205,2%), tăng 20
người bị thương (43/23 = + 86,95 %)); đáng chú ý, đã liên tiếp xảy ra 04 vụ
TNGT đặc biệt nghiêm trọng, làm chết 19 người và bị thương 25 người, tạo dư
luận không tốt trong xã hội.

- Trên một số tuyến giao thông trọng điểm, tình trạng người dân họp chợ,
tụ tập buôn bán ở lòng, lề đường tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất ATGT nhưng chưa
có biện xử lý triệt để.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người tham gia giao thông,
nhất là thanh thiếu niên chưa cao.

Dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2023, cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động và học sinh, sinh viên được nghỉ 05 ngày; do thời gian nghỉ Lễ dài, người
lao động, học tập ở các nơi sẽ về quê nghỉ Lễ, cùng với đó, số lượng khách du lịch
đến tham quan trên địa bàn tỉnh sẽ tăng cao, làm cho lưu lượng người và phương

2

tiện tham gia giao thông dự báo sẽ tăng đột biến, kéo theo tình hình TTATGT có
những diễn biến phức tạp.

Trước tình hình và thực trạng nêu trên, để thực hiện tốt mục tiêu, yêu cầu
nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến, nhất là trong
dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, góp phần bảo đảm an toàn cho nhu cầu đi lại, vui chơi
của Nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể  và các cơ quan báo chí, truyền thông
trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về
TTATGT bằng các nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với từng thời điểm,
đối tượng và địa bàn. Khai thác có hiệu quả các trang mạng xã hội Zalo, Facebook
để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền các quy định
về đã uống uống rượu, bia không lái xe; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;
quy định của pháp luật về vận chuyển hàng hoá, hành khách đối với phương tiện
giao thông đường bộ, đường thuỷ nội địa; sử dụng áo phao hoặc dụng cụ nổi khi
tham gia giao thông đường thủy; nguyên nhân và hậu quả của TNGT; các biện
pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn khi tham gia giao thông; phản ánh kết quả hoạt
động của lực lượng Công an nhân dân, nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình
hoạt động hiệu quả trong công tác bảo đảm TTATGT, lên án các hành vi cố ý vi
phạm, ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông … Chú trọng phát huy hiệu
quả hệ thống truyền hình, truyền thanh ở cơ sở, đảm bảo thông tin được tuyên
truyền đến từng địa bàn dân cư, từng hộ gia đình một cách thường xuyên, liên tục,
nhằm lan tỏa thông tin đến được với tất cả mọi người dân.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh
tại Công văn số 5965/UBND-NCKS ngày 13/9/2022 về phối hợp hỗ trợ lực lượng
Công an thực hiện công tác bảo đảm TTATGT và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày
21/3/2023 về tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn
tỉnh.

- Thường xuyên quán triệt, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm các quy định
của pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là quy định “đã uống rượu, bia không
lái xe”. Nghiêm cấm tác động, can thiệp hoặc tiếp nhận can thiệp vào việc kiểm
tra, điều tra, xử lý vi phạm TTATGT của lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh
tra giao thông và các lực lượng chức năng khác.

2. Công an tỉnh
- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương huy động tối đa lực lượng,

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ đẩy mạnh hơn nữa công tác tuần tra, kiểm
soát, xử lý vi phạm TTATGT, bảo đảm tuần tra khép kín 24/24h trên các tuyến
giao thông trọng điểm; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chuyên đề
kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT theo chỉ đạo của Bộ Công an,
tập trung xử lý các hành vi vi phạm về ma túy, nồng độ cồn, tốc độ, chuyên đề xe
ô tô khách, chú trọng xử lý nghiêm hành vi chở quá số người quy định và các

3

hành vi vi phạm là nguyên nhân chủ yếu gây TNGT. Thường xuyên khảo sát, nắm
chắc tình hình, xác định cụ thể tuyến, địa bàn, khung giờ, đối tượng và hành vi vi
phạm… để bố trí lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát phù hợp, phát hiện
kịp thời và xử nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm răn đe, giáo dục, góp phần
nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. Bố trí lực
lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm tại các khu vực cửa ngõ, đầu tuyến đường
vào địa bàn tỉnh, các khu vực đèo dốc, trơn trượt, sương mù… phối hợp với các
ngành chức năng có biện pháp cảnh báo, nhắc nhở lái xe chấp hành nghiêm quy
định của pháp luật về TTATGT và chú ý lái xe cẩn thận, an toàn. Kịp thời phát
hiện, yêu cầu những trường hợp xe ô tô dừng, đỗ trên đường thực hiện đầy đủ các
biện pháp cảnh báo hoặc nhắc nhở lái xe dừng, đỗ vào những nơi có bãi đất trống,
lề đường rộng để đảm bảo an toàn, nhất là vào ban đêm hoặc khi trời mưa, sương
mù nhằm phòng ngừa TNGT.

- Chủ động nắm, dự báo tình hình về TTATGT trên địa bàn để xây dựng,
triển khai, thực hiện các kế hoạch, phương án bảo đảm TTATGT cho sát với thực
tế, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kiềm chế tai nạn giao thông, không để
xảy ra ùn tắc giao thông và đua xe trái phép, nhất là trong thời gian nghỉ Lễ. Phối
hợp bảo đảm tốt an ninh trật tự và an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các
hoạt động vui chơi, giải trí, các bến xe, bến tàu, nhà ga có mật độ phương tiện
tham gia giao thông cao.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm tại các đường ngang, lối
đi tự mở, vị trí nguy hiểm đối với an toàn giao thông đường sắt, tập trung kiểm
tra, xử lý tại các đường ngang có lưu lượng phương tiện giao thông cao và tại các
đường ngang không có hệ thống phòng vệ, cảnh báo.

- Thường xuyên bố trí lực lượng tuyên truyền, nhắc nhở và kiểm tra, xử lý
vi phạm TTATGT tại các bến thủy nội địa, các khu vực vui chơi giải trí, du lịch
có phương tiện thủy vận chuyển khách hoạt động... Kiên quyết đình chỉ các bến,
phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn, đặc biệt là không thực hiện đúng
quy định về cứu sinh, cứu đắm...

- Thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, phát hiện những hạn chế, bất cập
về tổ chức giao thông và hạ tầng giao thông, những nguy cơ mất ATGT, kịp thời
kiến nghị chính quyền địa phương và ngành chức năng có biện pháp khắc phục,
phòng ngừa tai nạn và ùn tắc giao thông.

3. Sở Giao thông vận tải
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động kinh doanh vận tải,

nhất là việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận
tải hàng hóa, hành khách bằng ô tô trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các bến xe khách
trên địa bàn thực hiện nghiêm công tác kiểm tra điều kiện phương tiện, người điều
khiển phương tiện trước khi xuất bến theo quy định; kiên quyết không cho xuất
bến đối với các trường hợp không đủ các điều kiện theo quy định.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường kiểm soát, xử lý các
hành vi vi phạm liên quan đến kết cấu hạ tầng giao thông, có biện pháp tăng cường

4

kiểm soát phương tiện vận tải hàng hóa ngay từ các mỏ khai thác cát, sỏi, tại các
bãi tập kết nguyên vật liệu, cảng, bến trước khi phương tiện vận chuyển hàng hóa
lưu thông ra các tuyến giao thông. Kiên quyết thu hồi giấy phép kinh doanh vận
tải, thu hồi phù hiệu đối với các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo đơn đơn vị chức năng bố trí tăng cường phương tiện tham gia
hoạt động vận chuyển khách theo tuyến cố định trên địa bàn tỉnh, đảm bảo phục
vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Lễ.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các ngành, đơn vị chức năng tiến
hành khảo sát, đánh giá hiện trạng và có biện pháp khắc phục hoặc đề xuất cấp có
thẩm quyền khắc phục ngay những hạn chế, bất cập về tổ chức giao thông, hạ tầng
giao thông, nhất là tại những “điểm đen”, điểm tiềm ẩn TNGT.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục tăng cường quán triệt cán bộ, giáo

viên, học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm quy định về TTATGT, hướng dẫn các
kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh TNGT (như không phóng
nhanh, vượt ẩu, không đi hàng 2, hàng 3, chú ý quan sát khi qua đường...). Tổ
chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về
TTATGT trong những ngày nghỉ Lễ.

5. Sở Y tế
 - Nâng cao chất lượng dịch vụ cấp cứu, vận chuyển cấp cứu tại các cơ sở

khám chữa bệnh; bố trí đội ngũ y, bác sĩ ứng trực đảm bảo, sẵn sàng tiếp nhận,
cấp cứu và điều trị kịp thời đối với người bị TNGT.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp với lực lượng Công an triển khai thực
hiện đúng quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển
phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo Thông tư liên tịch số
26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2024 của Bộ Y tế và Bộ Công an.

6. Ủy ban nhân dân, Ban ATGT các địa phương
- Chỉ đạo các ngành, đơn vị chức năng và chính quyền cơ sở tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT; có biện pháp xử lý tình
trạng họp chợ, tụ tập mua bán dưới lòng, lề đường, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra
TNGT, nhất là trên các tuyến QL1 và một số tuyến trọng điểm khác có lưu lượng
phương tiện tham gia giao thông cao.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cấp huyện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử
lý vi phạm TTATGT, tập trung thực hiện có hiệu quả các chuyên đề theo chỉ đạo
của Bộ Công an và Công an tỉnh trên các tuyến, địa bàn phụ trách, nhất là trên các
tuyến đường tỉnh, đường huyện và đường liên xã.

- Chủ động kiểm tra, rà soát và có biện pháp khắc phục hoặc đề nghị cấp có
thẩm quyền khắc phục những hạn chế, bất cập về tổ chức giao thông, hạ tầng giao
thông trên địa bàn.

5

7. Giao Công an tỉnh phối hợp với Văn phòng Ban an toàn giao thông tỉnh
và các Sở, Ban ngành, đoàn thể, UBND các cấp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình
hình, kết quả thực hiện nội dung Công văn này, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
theo dõi, chi đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UB ATGT Quốc gia;
- Bộ Công an;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, HCTC, NCKS..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2023-04-27T11:01:26+0700
	Quảng Nam

		2023-04-27T13:44:01+0700
	Quảng Nam

		2023-04-27T13:44:04+0700
	Quảng Nam

		2023-04-27T13:44:05+0700
	Quảng Nam